
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ г
P f . o t e e t  у  № -М Ц

г. Екатеринбург

Об утверждении порядков выполнения государственных работ 
государственными учреждениями Свердловской области, 

подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской области

В соответствии с Порядком формирования государственного задания 
в отношении государственных учреждений Свердловской области и финансового 
обеспечения выполнения государственного задания, утвержденным 
постановлением Правительства Свердловской области от 08.02.2011 № 76-ПП 
«О Порядке формирования государственного задания в отношении 
государственных учреждений Свердловской области и финансового обеспечения 
выполнения государственного задания», Положением о Департаменте ветеринарии 
Свердловской области, утвержденным постановлением Правительства 
Свердловской области от 07.12.2015 N° 1101-ПП «Об утверждении Положения 
и предельного лимита штатной численности Департамента ветеринарии 
Свердловской области», ведомственным перечнем государственных услуг (работ), 
оказываемых (выполняемых) государственными учреждениями Свердловской 
области в сфере ветеринарии, утвержденным приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области от 23.05.2024 № 170 «Об утверждении ведомственного 
перечня государственных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) 
государственными учреждениями Свердловской области в сфере ветеринарии», 
в целях повышения эффективности выполнения государственных заданий 
на выполнение государственных работ, государственными учреждениями 
ветеринарии, подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской 
области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 

по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сел ьскохозяй ствен н ы х, дом аш н и х, зооп ар ковы х и д руги х ж и вотн ы х, п уш н ы х 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение плановых лабораторных 
исследований на особо опасные болезни животных (птиц), болезни общие для 
человека и животных (птиц), включая отбор проб и их транспортировку. 
На выезде» (прилагается);

Отпечатано в СП “Березовская типография” ГУП СО “Монетный щебеночный завод”, заказ 2919, тираж 2000 шт., дата 2-1.11.2022 г.



2

2) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение плановых лабораторных 
исследований на особо опасные болезни животных (птиц), болезни общие для 
человека и животных (птиц), включая отбор проб и их транспортировку. 
Стационар» (прилагается);

3) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение плановых диагностических 
мероприятий на особо опасные болезни животных (птиц) и болезни общие для 
человека и животных (птиц.) На выезде» (прилагается);

4) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий
по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение плановых профилактических 
вакцинаций животных (птиц) против особо опасных болезней животных
и болезней общих для человека и животных (птиц). Стационар» (прилагается);

5) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий
по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение плановых профилактических 
вакцинаций животных (птиц) против особо опасных болезней животных
и болезней, общих для человека и животных (птиц). На выезде» (прилагается);

6) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по защите населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Радиологические исследования в рамках планового периодического 
радиологического контроля. На выезде» (прилагается);

7) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по защите населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы сырья и продукции 
животного происхождения на трихинеллез. Стационар» (прилагается);

8) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по защите населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы сырья и продукции 
животного происхождения на трихинеллез. На выезде» (прилагается);

9) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по защите населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение учета и контроля за состоянием скотомогильников, 
включая сибиреязвенные. На выезде» (прилагается);

10) Порядок выполнения государственной работы «Оформление и выдача 
ветеринарных сопроводительных документов. Стационар» (прилагается);



3

11) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по защите населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение государственного ветеринарного мониторинга остатков 
запрещенных и вредных веществ в организме живых животных и продуктах 
животного происхождения, включая отбор проб и их транспортировку. На выезде» 
(прилагается);

12) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по защите населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение государственного ветеринарного мониторинга остатков 
запрещенных и вредных веществ в организме живых животных и продуктах 
животного происхождения, включая отбор проб и их транспортировку. Стационар» 
(прилагается);

13) Порядок выполнения государственной работы «Внесение сведений 
об учете животных в федеральную государственную информационную систему 
в области ветеринарии. Внесение сведений и (или) информации об изменении 
сведений, предусмотренных ветеринарными правилами маркирования и учета 
животных. Стационар» (прилагается);

14) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Наблюдение государственным 
специалистом в области ветеринарии за утилизацией особо опасных биологических 
отходов. На выезде» (прилагается);

15) Порядок выполнения государственной работы «Подготовка информации 
(сведений) в систему государственного информационного обеспечения в сфере 
сельского хозяйства. Подготовка отчетов (информации, сведений) 
об эпизоотическом состоянии территории Российской Федерации и проводимых 
мероприятиях о выявлении, ликвидации и предупреждению распространения 
болезней животных, возбудителей заразных болезней животных (1-вет, 1-вет-А, 
1-вет-Б, 1-вет-В, 2-вет, 3-вет, 4-вет, 4-вет-А, 4-вет-Б, 4-вет-В, 5-вет). Стационар» 
(прилагается);

16) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение ветеринарно-санитарных 
мероприятий (дезинфекция). На выезде» (прилагается);

17) Порядок выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 
по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение вынужденных 
профилактических вакцинаций животных (птиц) в случаях возникновения или 
угрозы особо опасных болезней животных и болезней общих для человека 
и животных (птиц). На выезде» (прилагается).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.



4

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Департамента 
ветеринарии Свердловской области (https://vet.midural.ru/).

Директор Департамента ветеринарии 
Свердловской области Е.В. Трушкин

гор ил ijpTaMej да истерии.

http://www.pravo.gov66.ru
https://vet.midural.ru/


5

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области
от J0- 0  _____No 3'Л У
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 

по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, 
включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других 

животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых лабораторных исследований на особо опасные болезни животных 
(птиц), болезни общие для человека и животных (птиц), включая отбор проб

и их транспортировку. На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных 
болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых 
и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых лабораторных исследований на особо опасные болезни животных (птиц), 
болезни общие для человека и животных (птиц), включая отбор проб и их 
транспортировку. На выезде» (далее -  государственная работа) государственными 
учреждениями ветеринарии, подведомственными Департаменту ветеринарии 
Свердловской области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года N° 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления 
и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных.

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях



6

предупреждения и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению.

5. Государственная работа осуществляется на выезде.
6. Основанием для выполнения государственной работы является план

диагностических исследований, ветеринарно-профилактических
и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм собственности 
на территории Свердловской области, утверждаемый приказом Департамента на 
соответствующий год.

7. Информирование владельцев животных о месте и сроках проведения 
государственной работы осуществляется учреждением ветеринарии любым 
доступным способом.

8. В объем выполняемой государственной работы включаются:
1) отбор проб крови для исследования на:
сап, инфекционную анемию лошадей (лошади и другие восприимчивые 

животные);
бруцеллез (крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, лошади, свиньи 

и другие восприимчивые животные), в том числе повторный отбор проб крови 
от животного, в случае получения сомнительных результатов при проведении 
серологических исследований на бруцеллез;

бруцеллез, хламидиоз (абортировавшие сельскохозяйственные животные);
африканскую чуму свиней (свиньи, дикие кабаны);
грипп птиц (птица);
лейкоз (крупный рогатый скот, владельцами которого являются только 

физические лица, в том числе повторный отбор проб крови от восприимчивых 
животных в личных подсобных хозяйствах граждан, в неблагополучном по лейкозу 
пункте);

2) отбор проб биологического и (или) патологического материала для 
исследования на:

сап, бруцеллез, туберкулез, сибирскую язву, бешенство (крупный рогатый 
скот, мелкий рогатый скот, лошади, свиньи и другие восприимчивые животные);

бруцеллез, хламидиоз (абортированные плоды сельскохозяйственных 
животных);

грипп птиц (птица);
африканскую чуму свиней (свиньи, дикие кабаны);
трихинеллез (восприимчивые к трихинеллезу дикие животные: кабан, 

медведь, барсук);
3) отбор проб биологического и (или) патологического материала в рамках 

выполнения Плана регионального государственного эпизоотического мониторинга 
по Свердловской области;

4) отбор проб почвы с территории скотомогильника для исследования 
на сибирскую язву;

5) отбор проб крови на напряженность поствакцинального иммунитета 
на высокопатогенный грипп птиц (за исключением птицеводческих предприятий



7

закрытого типа);
6) доставка проб, указанных в пунктах 1 -  5, в ветеринарную лабораторию 

для исследования.
9. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 

являются:
1) ветеринарная отчетность по форме отчет 1-вет-А «Сведения 

о противоэпизоотических мероприятиях»;
2) сопроводительные документы, экспертизы, протоколы испытаний, описи 

животных.



8

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от Л № М У  
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 

по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, 
включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других 

животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых лабораторных исследований на особо опасные болезни животных 
(птиц), болезни общие для человека и животных (птиц), включая отбор проб

и их транспортировку. Стационар»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных 
болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и 
других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых лабораторных исследований на особо опасные болезни животных (птиц), 
болезни общие для человека и животных (птиц), включая отбор проб и их 
транспортировку. Стационар» (далее -  государственная работа) государственными 
учреждениями ветеринарии, подведомственными Департаменту ветеринарии 
Свердловской области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления 
и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных;

3) инструкций по применению диагностических наборов, тест-систем.
3. Государственная работа устанавливается для государственных 

учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).



9

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
предупреждения и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению.

5. Государственная работа осуществляется путем проведения лабораторных 
исследований в учреждении ветеринарии.

6. Основанием для выполнения государственной работы являются:
1) план диагностических исследований, ветеринарно-профилактических 

и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм собственности 
на территории Свердловской области, утверждаемый приказом Департамента;

2) план регионального государственного эпизоотического мониторинга 
по Свердловской области, утверждаемый приказом Департамента.

7. Требования к проведению государственной работы установлены 
межгосударственными стандартами, государственными стандартами, 
методическими указаниями, наставлениями, инструкциями по применению набора 
для диагностики.

8. В объем выполняемой государственной работы включаются:
1) лабораторные диагностические серологические исследования на:
сибирскую язву, бруцеллез, сап, инфекционную анемию лошадей

(восприимчивые животные);
бруцеллез, хламидиоз (сыворотка крови от абортировавших

сельскохозяйственных животных);
лейкоз (крупный рогатый скот, владельцами которого являются только 

физические лица).
2) лабораторные диагностические бактериологические исследования на:
сибирскую язву, бруцеллез, туберкулез (восприимчивые животные).
3) лабораторные диагностические биологические, гистологические, 

исследования на туберкулез, бешенство (восприимчивые животные);
полимеразной ценой реакции (далее -  ПЦР) исследования на хламидиоз -  

абортированные плоды сельскохозяйственных животных;
ПЦР исследования на лейкоз крупного рогатого скота в личных подсобных 

хозяйствах граждан.
4) лабораторные диагностические исследования в рамках выполнения Плана 

регионального государственного эпизоотического мониторинга по Свердловской 
области.

9. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются:

1) протокол (экспертиза) лабораторных испытаний;
2) лабораторные журналы.



10

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от 6l0.№ .6t0U У  №
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 

по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, 
включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других 

животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых диагностических мероприятий на особо опасные болезни 
животных (птиц) и болезни общие для человека и животных (птиц.)

На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных 
болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых 
и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых диагностических мероприятий на особо опасные болезни животных 
(птиц) и болезни общие для человека и животных (птиц.) На выезде» (далее -  
государственная работа) государственными учреждениями ветеринарии, 
подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  
Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

3) ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления 
и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение



11

распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных;
4) инструкций по применению диагностических препаратов.
3. Государственная работа устанавливается для государственных 

учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
предупреждения и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению.

5. Государственная работа осуществляется на выезде.
6. Основанием для выполнения государственной работы является

план диагностических исследований, ветеринарно-профилактических
и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм собственности 
на территории Свердловской области, утверждаемый приказом Департамента.

7. Информирование владельцев животных о месте и сроках проведения 
государственной работы осуществляется любым доступным способом.

8. В объем выполняемой государственной работы включаются:
1) плановые диагностические (аллергические) исследования на сап, 

туберкулез -  крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, лошади, свиньи 
и другие восприимчивые животные;

2) клинический осмотр крупного рогатого скота, северных оленей 
на гиподерматоз (эдемагеноз) в личных подсобных хозяйствах граждан;

3) диагностические мероприятия при подозрении на бешенство животных, 
в том числе проведение специалистом учреждения ветеринарии клинического 
осмотра восприимчивых животных, за исключением диких восприимчивых 
животных, покусавших людей и (или) животных. Одна работа включает в себя 
клинический осмотр одного животного и наблюдение ветеринарными 
специалистами одного животного в течение периода, предусмотренного 
законодательством Российской Федерации.

9. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются:

1) ветеринарная отчетность по форме отчет 1-вет-А «Сведения 
о противоэпизоотических мероприятиях»;

2) журнал для записи клинических исследований на бешенство;
3) журнал противоэпизоотических мероприятий;
4) акт о проведении вакцинации.



12

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области
от 4& 0S.
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 

по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, 
включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других 

животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых профилактических вакцинаций животных (птиц) против особо 
опасных болезней животных и болезней общих для человека и животных

(птиц). Стационар»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных 
болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых 
и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых профилактических вакцинаций животных (птиц) против особо опасных 
болезней животных и болезней общих для человека и животных (птиц). 
Стационар» (далее -  государственная работа) государственными учреждениями 
ветеринарии, подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской 
области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года N° 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления 
и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных;

3) инструкций по применению вакцин.
3. Государственная работа устанавливается для государственных 

учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).



13

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Свердловской области, минимизации риска возникновения 
заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, а также болезней, общих 
для человека и животных.

5. Государственная работа осуществляется в учреждении ветеринарии.
6. Основанием для выполнения государственной работы является

план диагностических исследований, ветеринарно-профилактических
и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм собственности 
на территории Свердловской области, утверждаемый приказом Департамента.

7. Информирование владельцев животных о месте и сроках проведения 
государственной работы осуществляется любым доступным способом.

8. В объем выполняемой государственной работы включается вакцинация 
животных против:

1) сибирской язвы -  крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, лошади 
и другие восприимчивые животные;

2) лептоспироза -  крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, лошади, 
свиньи;

3) классической чумы свиней -  свиньи;
4) эмфизематозного карбункула -  крупный рогатый скот, мелкий рогатый;
5) бешенства -  собаки, кошки и другие восприимчивые животные.
9. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 

являются:
1) ветеринарная отчетность по форме отчет 1-вет-А «Сведения 

о противоэпизоотических мероприятиях»;
2) ветеринарная отчетность по форме отчет 1-вет-В «Сведения о движении 

и расходовании биопрепаратов на противоэпизоотические мероприятия, 
оплачиваемых за счет средств федерального бюджета»;

3) журнал противоэпизоотических мероприятий;
4) акт о проведении вакцинации.



14

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от У  Nq Sol S
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 

по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, 
включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других 

животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых профилактических вакцинаций животных (птиц) против особо 
опасных болезней животных и болезней, общих для человека и животных

(птиц). На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных 
болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых 
и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
плановых профилактических вакцинаций животных (птиц) против особо опасных 
болезней животных и болезней, общих для человека и животных (птиц). На выезде» 
(далее -  государственная работа) государственными учреждениями ветеринарии, 
подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  
Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления 
и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных;

3) инструкций по применению вакцин.
3. Государственная работа устанавливается для государственных 

учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).



15

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Свердловской области, минимизаций риска возникновения 
заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, а также болезней, общих 
для человека и животных.

5. Государственная работа осуществляется на выезде.
6. Основанием для выполнения государственной работы является план

диагностических исследований, ветеринарно-профилактических
и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм собственности 
на территории Свердловской области, утверждаемый приказом Департамента.

7. Информирование владельцев животных о месте и сроках проведения 
государственной работы осуществляется любым доступным способом.

8. В объем выполняемой государственной работы включается вакцинация 
животных, с выездом на место проведения мероприятия, против:

сибирской язвы -  крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, лошади 
и другие восприимчивые животные;

лептоспироза -  крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, лошади, свиньи;
классической чумы свиней -  свиньи;
эмфизематозного карбункула -  крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот;
бешенства -  собаки, кошки и другие восприимчивые животные.
высокопатогенного гриппа птиц в личных подсобных хозяйствах граждан.
9. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 

являются:
1) ветеринарная отчетность по форме отчет 1-вет-А «Сведения 

о противоэпизоотических мероприятиях»;
2) ветеринарная отчетность по форме отчет 1-вет-В «Сведения о движении 

и расходовании биопрепаратов на противоэпизоотические мероприятия, 
оплачиваемых за счет средств федерального бюджета»;

3) журнал для записи противоэпизоотических мероприятий;
4) акт о проведении вакцинации.



16

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
пт N. М
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий по защите 

населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Радиологические исследования в рамках планового 

периодического радиологического контроля. На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по защите населения от болезней общих для человека 
и животных и пищевых отравлений. Радиологические исследования в рамках 
планового периодического радиологического контроля. На выезде» (далее -  
государственная работа) государственными учреждениями ветеринарии, 
подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  
Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) положения о системе государственного ветеринарного контроля 
радиоактивного загрязнения объектов ветеринарного надзора в Российской 
Федерации, утвержденного Министерством сельского хозяйства и продовольствия 
Российской Федерации 20.02.1998.

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
уточнения радиационной ситуации на подконтрольной территории ветеринарного 
радиологического контроля за содержанием радиоактивных веществ 
в сельскохозяйственной продукции и обеспечения выпуска продукции животного 
происхождения и кормов, безопасных для здоровья человека и животных.

5. Государственная работа осуществляется в учреждении ветеринарии.



17

6. Основанием для проведения радиологических исследований является 
План проведения радиологических исследований на территории Свердловской 
области, утверждаемый приказом Департамента.

7. Информирование о месте и сроках проведения государственной работы 
осуществляется учреждением ветеринарии любым доступным способом.

8. Отбор проб на радиологические исследования (корма, вода, продукция 
животного происхождения) осуществляется в соответствии со стандартами, 
содержащими правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том 
числе правила отбора образцов.

9. В объем выполняемой государственной работы включаются плановые 
радиологические исследования в контрольных пунктах, утверждаемых приказом 
Департамента.

10. Для радиологического отдела государственного бюджетного учреждения 
Свердловской области «Свердловская областная ветеринарная лаборатория» в 
объем выполняемой государственной работы включаются следующие 
исследования:

дозиметрические исследования, исследования на суммарную бета- 
активность, исследования на содержание стронция-90, цезия-137, калия-40, 
радия-226, тория-232, свинца-210, стабильного кальция;

11. Для учреждений ветеринарии, кроме учреждения ветеринарии, 
указанного в пункте 10 настоящего Порядка, в объем выполняемой 
государственной работы включаются следующие исследования:

дозиметрические исследования, исследования на суммарную 
бета-активность.

12. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются:

1) протокол испытаний дозиметрического исследования;
2) лабораторные журналы, в которых фиксируется конечный результат 

лабораторных исследований (испытаний).



18

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от л о м .  № ЗЛ У
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий по защите 

населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы сырья 
и продукции животного происхождения на трихинеллез. Стационар»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по защите населения от болезней общих для человека 
и животных и пищевых отравлений. Проведение ветеринарно-санитарной 
экспертизы сырья и продукции животного происхождения на трихинеллез. 
Стационар» (далее -  государственная работа) государственными учреждениями 
ветеринарии, подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской 
области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Решения Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года N° 880 
«О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности 
пищевой продукции»;

2) Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 9 октября 
2013 года № 68 «О техническом регламенте Таможенного союза «О безопасности 
мяса и мясной продукции»;

3) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

4) приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 28.04.2022 № 269 «Об утверждении Ветеринарных правил убоя животных 
и Ветеринарных правил назначения и проведения ветеринарно-санитарной 
экспертизы мяса и продуктов убоя (промысла) животных, предназначенных для 
переработки и (или) реализации»;

5) методических указаний по лабораторной диагностике трихинеллеза 
животных, утвержденных Департаментом ветеринарии Министерства сельского



19

хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 28.10.1998 № 13-7-2/1428 
(далее — методические указания).

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Свердловской области, минимизации риска возникновения 
заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, а также болезней, общих 
для человека и животных.

5. Государственная работа осуществляется в учреждении ветеринарии.
6. Основанием для проведения ветеринарно-санитарной экспертизы сырья 

и продукции животного происхождения на трихинеллез является 
непосредственное обращение собственника (владельца) мяса и продуктов убоя или 
его уполномоченного представителя.

7. Информирование о месте и сроках проведения государственной работы 
осуществляется учреждением ветеринарии любым доступным способом.

8. Требования к проведению лабораторных исследований на трихинеллез 
установлены методическими указаниями.

9. В объем выполняемых государственной работы включаются исследования 
микроскопическим и (или) биохимическим методами мяса и субпродуктов 
животных (имеющих мышечную ткань).

10. При микроскопическом методе исследования (компрессорная 
трихинеллоскопия) учитывается количество исследованных туш восприимчивых 
к трихинеллезу животных, в том числе диких (кабан, медведь, барсук), или 
отдельных частей туш, шпика.

11. При биохимическом исследовании (трихинеллоскопия после 
искусственного переваривания мышц) с использованием метода группового 
переваривания в аппаратах типа АВТ учитывается количество исследованных 
групп (например, в одной группе материал от 100 туш свиней соответствует 
одному исследованию).

12. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются:

1) протокол (экспертиза) лабораторных испытаний;
2) лабораторные журналы, в которых фиксируется конечный результат 

лабораторных исследований (испытаний).



20

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области
от J О . ____ No
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий по защите 

населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы сырья 
и продукции животного происхождения на трихинеллез. На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по защите населения от болезней общих для человека 
и животных и пищевых отравлений. Проведение ветеринарно-санитарной 
экспертизы сырья и продукции животного происхождения на трихинеллез. 
На выезде» (далее -  государственная работа) государственными учреждениями 
ветеринарии, подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской 
области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Решения Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 880 
«О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности 
пищевой продукции»;

2) Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 9 октября 
2013 года № 68 «О техническом регламенте Таможенного союза «О безопасности 
мяса и мясной продукции»;

3) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

4) приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 28.04.2022 № 269 «Об утверждении Ветеринарных правил убоя животных 
и Ветеринарных правил назначения и проведения ветеринарно-санитарной 
экспертизы мяса и продуктов убоя (промысла) животных, предназначенных для 
переработки и (или) реализации» (далее — Ветеринарные правила назначения 
и проведения ветеринарно-санитарной экспертизы);

5) методических указаний по лабораторной диагностике трихинеллеза



21

животных, утвержденных Департаментом ветеринарии Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 28.10.1998 № 13-7-2/1428 
(далее - методические указания).

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Свердловской области, минимизации риска возникновения 
заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, а также болезней, общих 
для человека и животных.

5. Государственная работа осуществляется в местах убоя животных, 
на которых осуществляется убой животных и переработка (обработка) продуктов 
убоя, на розничном рынке и в учреждении ветеринарии (кабинетах ветеринарно
санитарной экспертизы).

6. Основанием для проведения ветеринарно-санитарной экспертизы сырья 
и продукции животного происхождения на трихинеллез является 
непосредственное обращение собственника (владельца) мяса и продуктов убоя или 
его уполномоченного представителя в учреждение ветеринарии.

7. Информирование о месте и сроках проведения государственной работы 
осуществляется учреждением ветеринарии любым доступным способом.

8. Сроки проведения государственной работы устанавливаются
в соответствии с Ветеринарными правилами назначения и проведения
ветеринарно-санитарной экспертизы:

1) срок проведения ветеринарно-санитарной экспертизы сырья и продукции 
животного происхождения на трихинеллез в местах убоя животных определяется 
в зависимости от вида животного и технологических процессов убоя животных, 
в том числе скорости движения конвейера (линии), но не должен составлять более 
1 часа, за исключением случаев, перечисленных в пункте 10 Ветеринарных правил 
назначения и проведения ветеринарно-санитарной экспертизы;

2) срок проведения ветеринарно-санитарной экспертизы сырья и продукции 
животного происхождения на трихинеллез на рынке не должен превышать одного 
часа с момента принятия решения о назначении ветеринарно-санитарной 
экспертизы, за исключением случаев, перечисленных в пункте 30 Ветеринарных 
правил назначения и проведения ветеринарно-санитарной экспертизы.

9. Требования к отбору проб и проведению исследований на трихинеллез 
установлены методическими указаниями.

10. В объем выполняемых государственной работы включаются 
исследован ия микроскопическим  и (или) биохим ическим  м етодам и  м яса 
и субпродуктов животных (имеющих мышечную ткань).

11. При микроскопическом методе исследования (компрессорная 
трихинеллоскопия) учитывается количество исследованных туш восприимчивых 
к трихинеллезу животных, в том числе диких (кабан, медведь, барсук), или 
отдельных частей туш, шпика.



22

12. При биохимическом исследовании (трихинеллоскопия после 
искусственного переваривания мышц) с использованием метода группового 
переваривания в аппаратах типа АВТ учитывается количество исследованных 
групп (например, в одной группе материал от 100 туш свиней соответствует 
одному исследованию).

13. Документом, подтверждающим выполнение государственной работы, 
является журнал учета результатов ветеринарно-санитарной экспертизы мяса 
и продуктов убоя в местах убоя животных.



23

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от ot в. 0<f № <3с£_ Ц
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий по защите 

населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение учета и контроля за состоянием скотомогильников,

включая сибиреязвенные. На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по защите населения от болезней общих для человека и 
животных и пищевых отравлений. Проведение учета и контроля за состоянием 
скотомогильников, включая сибиреязвенные. На выезде» (далее -  государственная 
работа) государственными учреждениями ветеринарии, подведомственными 
Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 26.10.2020 № 626 «Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, 
хранения, переработки и утилизации биологических отходов»;

3) плана мероприятий «дорожной карты» по оформлению бесхозяйных 
скотомогильников в собственность и ликвидации неиспользуемых 
скотомогильников на территории Российской Федерации, утвержденного статс- 
секретарем -  заместителем Министра сельского хозяйства Российской Федерации 
М.И. Увайдовым от 27.05.2024 № УМ-19737.2.

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Свердловской области, минимизации риска возникновения



24

заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, а также болезней, общих 
для человека и животных.

5. Государственная работа осуществляется на выезде по месту нахождения 
скотомогильников, включая сибиреязвенные, и отдельно стоящих биотермических 
ям.

6. Государственная работа включает в себя проведение осмотра территории 
скотомогильников, включая сибиреязвенные, и отдельно стоящих биотермических 
ям 2 раза в год (весной и осенью).

7. Основанием для выполнения государственной работы является график 
проведения учета и контроля за состоянием скотомогильников, включая 
сибиреязвенные, и отдельно стоящих биотермических ям, утверждаемый приказом 
учреждения ветеринарии.

8. Информирование о месте и сроках проведения государственной работы 
осуществляется учреждением ветеринарии любым доступным способом.

9. В объем выполняемой государственной работы включается обследование 
ветеринарно-санитарного состояния скотомогильников, включая сибиреязвенные, 
и отдельно стоящих биотермических ям с составлением акта.

10. Документом, подтверждающим выполнение государственной работы, 
является акт обследования скотомогильников, включая сибиреязвенные, 
и отдельно стоящих биотермических ям по форме, утверждаемой приказом 
Департамента.



25

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от No Д-2* У
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Оформление и выдача 

ветеринарных сопроводительных документов. Стационар»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Оформление и выдача ветеринарных сопроводительных документов. Стационар» 
(далее -  государственная работа) государственными учреждениями ветеринарии, 
подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  
Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 18.12.2015 №648 «Об утверждении Перечня подконтрольных товаров, 
подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами» 
(далее — приказ № 648);

2) приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 13.12.2022 № 862 «Об утверждении Ветеринарных правил организации работы 
по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, Порядка
оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме 
и Порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных 
носителях» (далее -приказ № 862).

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Свердловской области, минимизации риска возникновения 
заразных, в том числе особо опасных, болезней животных.



26

5. Государственная работа осуществляется в учреждении ветеринарии.
6. Основанием для выполнения государственной работы является 

поступление в учреждение ветеринарии обращения владельца подконтрольного 
товара или его уполномоченного представителя о необходимости оформления 
ветеринарного сопроводительного документа на бумажном носителе или после 
получения учреждением ветеринарии оформленной в электронной форме 
в компоненте «Меркурий», входящем в состав Федеральной государственной 
информационной системы в области ветеринарии (далее -  ФГИС ВетИС), заявки 
на оформление ветеринарного сопроводительного документа.

7. Информирование о месте и сроках проведения государственной работы 
осуществляется учреждением ветеринарии любым доступным способом.

8. Сроки оформления ветеринарных сопроводительных документов 
установлены Ветеринарными правилами организации работы по оформлению 
ветеринарных сопроводительных документов, утвержденными приказом № 862.

9. В объем выполняемой государственной работы включается оформление 
специалистами государственного учреждения ветеринарии, подведомственного 
Департаменту, ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде с 
использованием ФГИС ВетИС, и на бумажном носителе, учитываемых в ФГИС 
ВетИС, на подконтрольные товары (партии подконтрольных товаров), включенные 
в Перечень подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению 
ветеринарными сопроводительными документами, утвержденный приказом 
№ 648.

10. Документом, подтверждающим выполнение государственной работы, 
является ветеринарный сопроводительный документ.



27

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от &/,
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий по защите 

населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение государственного ветеринарного мониторинга 

остатков запрещенных и вредных веществ в организме живых животных 
и продуктах животного происхождения, включая отбор проб и их

транспортировку. На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по защите населения от болезней общих для человека 
и животных и пищевых отравлений. Проведение государственного ветеринарного 
мониторинга остатков запрещенных и вредных веществ в организме живых 
животных и продуктах животного происхождения, включая отбор проб и их 
транспортировку. На выезде» (далее -  государственная работа) государственными 
учреждениями ветеринарии, подведомственными Департаменту ветеринарии 
Свердловской области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 9 октября 
2014 года № 94 «О Положении о едином порядке проведения совместных проверок 
объектов и отбора проб товаров (продукции), подлежащих ветеринарному 
контролю (надзору)»;

2) доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21 января 2020 года 
№ 20 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской 
Федерации»;

3) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

4) Федерального закона от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве 
и безопасности пищевых продуктов».



28

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
защиты населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений, лабораторного подтверждения ее безопасности и защиты населения 
от болезней общих для человека и животных.

5. Государственная работа осуществляется на выезде на предприятиях, 
осуществляющих на территории Свердловской области:

1) содержание, разведение, выращивание животных и птиц;
2) убой животных и птиц;
3) переработку, производство и хранение продукции животного 

происхождения.
6. Отбор проб продукции (молоко сырое, мясо убойных животных, в том 

числе мясо птицы, субпродукты, яйцо, яичные продукты, рыба и рыбопродукция, 
мед и продукты пчеловодства) осуществляется в соответствии со стандартами, 
содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе 
правила отбора образцов.

7. Отбор проб продукции осуществляется в одном или нескольких 
предприятиях (хозяйствах) в рамках регионального лабораторного мониторинга 
сырья, продукции животного происхождения на территории Свердловской 
области.

8. Основанием для отбора проб продукции является План-график отбора 
проб для проведения регионального лабораторного мониторинга сырья, продукции 
животного происхождения на территории Свердловской области, утверждаемый 
приказом Департамента.

9. Информирование о месте и сроках проведения государственной работы 
осуществляется учреждением ветеринарии любым доступным способом.

10. Процедура проведения отбора образцов (проб) включает в себя:
1) отбор образцов (проб);
2) оформление сопроводительной документации (акт отбора проб);
3) транспортирование отобранных образцов (проб);
4) передача проб в ветеринарную лабораторию в соответствии с Планом 

проведения регионального лабораторного мониторинга сырья и продукции 
животного происхождения на территории Свердловской области, утверждаемым 
приказом Департамента.

11. В объем выполняемой государственной работы включаются пробы 
только от продукции животного происхождения, производимой на территории 
Свердловской области.

12. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются:

1) акт отбора проб продукции;
2) протокол испытаний (экспертиза), полученный в лаборатории 

на отобранную продукцию (пробу).



29

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области
от ЛЯ. ЯЛ <№ot У____ No
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий по защите 

населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений. Проведение государственного ветеринарного мониторинга 

остатков запрещенных и вредных веществ в организме живых животных 
и продуктах животного происхождения, включая отбор проб и их

транспортировку. Стационар»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по защите населения от болезней общих для человека и 
животных и пищевых отравлений. Проведение государственного ветеринарного 
мониторинга остатков запрещенных и вредных веществ в организме живых 
животных и продуктах животного происхождения, включая отбор проб и их 
транспортировку. Стационар» (далее -  государственная работа) государственными 
учреждениями ветеринарии, подведомственными Департаменту ветеринарии 
Свердловской области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 9 октября 
2014 года N° 94 «О Положении о едином порядке проведения совместных проверок 
объектов и отбора проб товаров (продукции), подлежащих ветеринарному 
контролю (надзору)»;

2) доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21 января 2020 года 
№ 20 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской 
Федерации»;

3) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

4) Федерального закона от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве 
и безопасности пищевых продуктов».



30

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
защиты населения от болезней общих для человека и животных и пищевых 
отравлений.

5. Государственная работа осуществляется в учреждении ветеринарии.
6. Основанием для проведения лабораторных исследований является 

поступление в учреждение ветеринарии проб продукции в соответствии с Планом 
проведения регионального лабораторного мониторинга сырья и продукции 
животного происхождения на территории Свердловской области, утверждаемым 
приказом Департамента.

7. Информирование о месте и сроках проведения государственной работы 
осуществляется учреждением ветеринарии любым доступным способом.

8. В объем выполняемой государственной работы включаются лабораторные 
исследования в рамках регионального лабораторного мониторинга сырья и 
продукции животного происхождения на территории Свердловской области.

9. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются:

1) лабораторные журналы, в которых фиксируется конечный результат 
лабораторных исследований (испытаний);

2) протокол (экспертиза) лабораторных испытаний.



31

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от сХ О РЗ d  0<*IУ № 3*3 Ц
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Внесение сведений об учете животных 

в федеральную государственную информационную систему в области 
ветеринарии. Внесение сведений и (или) информации об изменении сведений, 

предусмотренных ветеринарными правилами маркирования и учета
животных. Стационар»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Внесение сведений об учете животных в федеральную государственную 
информационную систему в области ветеринарии. Внесение сведений и (или) 
информации об изменении сведений, предусмотренных ветеринарными правилами 
маркирования и учета животных. Стационар» (далее -  государственная работа) 
государственными учреждениями ветеринарии, подведомственными 
Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) постановления Правительства Российской Федерации от 05.04.2023 № 550 
«Об утверждении Правил осуществления учета животных и перечня видов 
животных, подлежащих индивидуальному или групповому маркированию и учету, 
случаев осуществления индивидуального или группового маркирования и учета 
животных, а также сроков осуществления учета животных»;

3) приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 03.11.2023 № 832 «Об утверждении Ветеринарных правил маркирования и учета 
животных»;

4) приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 30.06.2017 № 318 «Об утверждении Порядка представления информации 
в Федеральную государственную информационную систему в области 
ветеринарии и получения информации из нее».



32

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Свердловской области.

5. Государственная работа осуществляется в учреждении ветеринарии.
6. В объем выполняемой государственной работы включаются сведения 

и (или) информация об изменении сведений, внесенных в федеральную 
государственную информационную систему в области ветеринарии (далее -  ФГИС 
ВетИС).

7. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
является информация об учете животных на территории Свердловской области, 
внесенная специалистом государственной ветеринарной службы Свердловской 
области в компонент «Хорриот», входящий в состав ФГИС ВетИС.



33

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от ol О i/  Nq JtoZy
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий 

по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, 
включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других 

животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Наблюдение 
государственным специалистом в области ветеринарии за утилизацией особо 

опасных биологических отходов. На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных 
болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых 
и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Наблюдение 
государственным специалистом в области ветеринарии за утилизацией особо 
опасных биологических отходов. На выезде» (далее -  государственная работа) 
государственными учреждениями ветеринарии, подведомственными 
Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 26.10.2020 №626 «Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, 
хранения, переработки и утилизации биологических отходов».

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее — учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Свердловской области.



34

5. Государственная работа осуществляется на выезде по месту обнаружения 
особо опасных биологических отходов.

6. Основанием для выполнения государственной работы является 
поступление в учреждение ветеринарии информации от организаций и граждан 
об обнаружении особо опасных биологических отходов.

7. Информирование о месте и сроках проведения государственной работы 
осуществляется учреждением ветеринарии любым доступным способом.

8. В объем выполняемой государственной работы включается осмотр 
ветеринарным специалистом особо опасных биологических отходов и наблюдение 
за их утилизацией путем сжигания до образования негорючего остатка.

9. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются:

1) акт утилизации биологических отходов с отметкой ветеринарного 
специалиста ветеринарной станции по борьбе с болезнями животных;

2) акт осмотра биологических отходов (составляется специалистом 
ветеринарной станции по борьбе с болезнями животных);

3) ветеринарные сопроводительные документы (в случае транспортировки 
особо опасных биологических отходов к месту утилизации);

4) акт приема-передачи биологических отходов на утилизацию с указанием 
вида и количества биологических отходов (составляется организацией, 
осуществляющей сжигание биологических отходов в печах (крематорах, 
инсинераторах)).



35

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области
от £  i? ДРЛЦ_____ № У
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Подготовка информации (сведений) 

в систему государственного информационного обеспечения в сфере сельского 
хозяйства. Подготовка отчетов (информации, сведений) об эпизоотическом 
состоянии территории Российской Федерации и проводимых мероприятиях 

о выявлении, ликвидации и предупреждению распространения болезней 
животных, возбудителей заразных болезней животных (1-вет, 1-вет-А, 

1-вет-Б, 1-вет-В, 2-вет, 3-вет, 4-вет, 4-вет-А, 4-вет-Б, 4-вет-В, 5-вет).
Стационар»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Подготовка информации (сведений) в систему государственного 
информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства. Подготовка отчетов 
(информации, сведений) об эпизоотическом состоянии территории Российской 
Федерации и проводимых мероприятиях о выявлении, ликвидации 
и предупреждению распространения болезней животных, возбудителей заразных 
болезней животных (1-вет, 1-вет-А , 1-вет-Б, 1-вет-В, 2-вет, 3-вет, 4-вет, 4-вет-А, 
4-вет-Б, 4-вет-В, 5-вет). Стационар» (далее -  государственная работа) 
государственными учреждениями ветеринарии, подведомственными 
Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года N° 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 21.02.2022 № 89 «О Регламенте предоставления информации в систему 
государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства» 
(далее -  Регламент).

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение



36

ветеринарии).
4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях

обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия
на территории Свердловской области.

5. Государственная работа осуществляется в учреждении ветеринарии.
6. В объем выполняемой государственной работы включается подготовка 

ответственным специалистом учреждения ветеринарии (определенным приказом 
учреждения) отчетов (информации, сведений) об эпизоотическом состоянии 
на территории обслуживания учреждения и проводимых мероприятиях 
по выявлению, ликвидации и предупреждению распространения болезней 
животных по формам 1-вет, 1-вет-А, 1-вет-Б, 1-вет-В, 2-вет, 3-вет, 4-вет, 4-вет-А, 
4-вет-Б, 4-вет-В, 5-вет, в соответствии с Регламентом.

7. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются отчеты (информация, сведения) по формам (1-вет, 1-вет-А, 1-вет-Б, 
1-вет-В, 2-вет, 3-вет, 4-вет, 4-вет-А, 4-вет-Б, 4-вет-В, 5-вет), в соответствии 
с Регламентом.



37

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области 
от
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий по 

предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, 
включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других 

животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
ветеринарно-санитарных мероприятий (дезинфекция). На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных 
болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и 
других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
ветеринарно-санитарных мероприятий (дезинфекция). На выезде» (далее -  
государственная работа) государственными учреждениями ветеринарии, 
подведомственными Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  
Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии»;

2) ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления 
и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных.

3. Государственная работа устанавливается для государственных 
учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
предупреждения и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая 
сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных 
зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению.



38

5. Государственная работа осуществляется на выезде.
6. В объем выполняемой государственной работы включается проведение 

ветеринарно-санитарных мероприятий (дезинфекция) при подозрении 
в заболевании животных заразными болезнями, при ликвидации очагов заразных, 
в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут 
устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин), а также дезинфекция 
мест обнаружения особо опасных биологических отходов, за исключением 
дезинфекции, проводимой в рамках установленного режима чрезвычайной 
ситуации межмуниципального (регионального, межрегионального, федерального) 
характера.

7. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются:

1) акт о проведении вынужденной дезинфекции;
2) отчет по форме 1-вет-А.



39

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента ветеринарии 
Свердловской области
от J У. £/_____ № ЛЛУ
«Об утверждении порядков 
выполнения государственных работ 
государственными учреждениями 
Свердловской области, 
подведомственными Департаменту 
ветеринарии Свердловской области»

ПОРЯДОК
выполнения государственной работы «Проведение мероприятий по 

предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, 
включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других 

животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
вынужденных профилактических вакцинаций животных (птиц) в случаях 
возникновения или угрозы особо опасных болезней животных и болезней 

общих для человека и животных (птиц). На выезде»

1. Настоящий Порядок разработан в целях повышения эффективности 
выполнения государственных заданий на выполнение государственной работы 
«Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных 
болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых 
и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел и их лечению. Проведение 
вынужденных профилактических вакцинаций животных (птиц) в случаях 
возникновения или угрозы особо опасных болезней животных и болезней общих 
для человека и животных (птиц). На выезде» (далее -  государственная работа) 
государственными учреждениями ветеринарии, подведомственными 
Департаменту ветеринарии Свердловской области (далее -  Департамент).

2. Выполнение государственной работы осуществляется в соответствии 
с требованиями:

1) Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 
«О ветеринарии», ветеринарного законодательства Российской Федерации;

2) ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления 
и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных;

3) инструкций по применению вакцин.
3. Государственная работа устанавливается для государственных 

учреждений ветеринарии, подведомственных Департаменту (далее -  учреждение 
ветеринарии).



40

4. Государственная работа выполняется в интересах общества, в целях 
обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
на территории Свердловской области, минимизации риска возникновения 
и распространения заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, 
а также болезней, общих для человека и животных.

5. Государственная работа осуществляется на выезде.
6. Основанием для выполнения государственной работы является 

установление ограничительных мероприятий (карантина) по заразным и иным 
болезням животных и (или) угроза возникновения особо опасных болезней 
животных

7. Информирование владельцев животных о месте и сроках проведения 
государственной работы осуществляется любым доступным способом.

8. В объем выполняемой государственной работы включается проведение 
вакцинации всех восприимчивых животных (птицы) при установлении 
ограничительных мероприятий (карантина) в эпизоотическом очаге 
и неблагополучном пункте, а также в случаях возникновения или угрозы 
возникновения особо опасных болезней животных и болезней общих для человека 
и животных (птиц).

9. Документами, подтверждающими выполнение государственной работы, 
являются:

1) акт о проведении вакцинации;
2) ветеринарная отчетность по форме отчет 1-вет- А «Сведения 

о противоэпизоотических мероприятиях».


